
DETERMINAZIONE N° 602 del 22/06/2021

Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per  
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 22.06.2021                                                                        L’istruttore incaricato: Caissutti Jaqueline

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PER  ASSISTENZA  E  SORVEGLIANZA/ 
DIREZIONE TECNICA DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTEGRAZIONE DELLA 
PRATICA  DEI  VVFF  PER  LA  NUOVA  BIBLIOTECA  COMUNALE 
DENOMINATA “ANGOLO AMBROSIO” – CAPOLUOGO.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AL PER. IND. LUIGI COSTANTINI. 
CIG: ZF2322B219.

Importo: € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) = € 1.661,00

Ditta: Per. Ind. Luigi Costantini, via Trento, n. 6, 33010 – Treppo Grande (UD)

c.f./P.iva: CSTLGU48D06D962B/ 02828340303

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:

- Durante il sopralluogo da parte dei VVFF presso la nuova biblioteca denominata “Angolo Ambrosio” in 
data 23.03.2021 a seguito della presentazione della SCIA antincendio è stata riscontrata la necessità di  
eseguire  alcuni  interventi  integrativi  per  i  quali  si  rende necessaria  l’assistenza,  la  sorveglianza  e  la 
direzione tecnica dei lavori da parte di un professionista.

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 che, per le procedure adottate entro il 31 luglio 2021, deroga agli  
articoli 36 co. 2 e 157 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, estendendo la modalità dell’affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture fino all’importo di 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di 
cui all’art. 35 del Codice dei contratti pubblici;

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno per l’assistenza, la sorveglianza e la direzione 
tecnica dei lavori relativi all’integrazione della pratica dei VVFF per la nuova biblioteca comunale denominata 
“Angolo Ambrosio” nel Capoluogo e ritenuto per tale ragione di interpellare il Per. Ind. Luigi Costantini, via 
Trento, n. 6, 33010 – Treppo Grande (UD), c.f./P.iva CSTLGU48D06D962B/ 02828340303;

Vista la legge 296/2006 art. 1 comma 450 e s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli  
acquisti di beni e servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Richiamato l’art. 40 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce, a far data dal 18.10.2018, l’obbligo del  
ricorso a mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;



Rilevato  che  il  Per.  Ind.  Luigi  Costantini,  via  Trento,  n.  6,  33010  –  Treppo  Grande  (UD),  c.f./P.iva  
CSTLGU48D06D962B/ 02828340303 ha presentato il preventivo di spesa assunto al protocollo comunale n. 
15557 in data 15.06.2021 per un importo di € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) = € 1.661,00

Precisato che:
- in  data  18.06.2021 è  stato acquisito  al  protocollo  comunale  n.  16049 il  documento di  attestazione di 

regolarità contributiva rilasciata da Eppi con validità per 4 mesi successivi dalla data di emissione, che 
attesta la regolarità del versamento dei contributi previdenziali da parte del Per. Ind. Luigi Costantini;

Dato atto che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: ZF2322B219;

Ritenuto:
- di affidare, ai  sensi dell'art.1 co. 2 lett. a) del D.L.  76/2020, per le motivazioni espresse in premessa,  

l’incarico  professionale  per  l’assistenza,  la  sorveglianza  e  la  direzione  tecnica  dei  lavori  relativi  
all’integrazione della pratica dei VVFF per la nuova biblioteca comunale denominata “Angolo Ambrosio” 
nel Capoluogo al Per. Ind. Luigi Costantini, via Trento, n. 6, 33010 – Treppo Grande (UD), c.f./P.iva  
CSTLGU48D06D962B/ 02828340303, per l’importo di € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) 
= € 1.661,00;

- di impegnare la somma di € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) = € 1.661,00 attingendo dalle  
somme  a  disposizione  del  Capitolo  1201/3,  voce  “LAVORI  COMPLETAMENTO  BIBLIOTECA 
COMUNALE - ALLESTIMENTI - QUOTA PARTE FIN. AVANZO (DA CONTO CONS.2017)” – del 
Bilancio di previsione 2021-2023, Esercizio 2021, imp. 49, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  3  del  23.02.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2021-2023 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione consiliare  n. 4 del 23.02.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 23.02.2021, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI  GESTIONE (P.E.G.)  –  PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-
2023; 

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.03.2020  con cui  sono state  conferite  all’arch.  Barbara  Gentilini  le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;



Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, l’incarico professionale per l’assistenza, 
la sorveglianza e la direzione tecnica dei lavori relativi all’integrazione della pratica dei VVFF per la 
nuova  biblioteca  comunale  denominata  “Angolo  Ambrosio”  nel  Capoluogo  al  Per.  Ind.  Luigi  
Costantini,  via  Trento,  n.  6,  33010  –  Treppo  Grande  (UD),  c.f./P.iva  CSTLGU48D06D962B/ 
02828340303, per l’importo di € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) = € 1.661,00;

3. di impegnare la somma di € 1.580,00 + € 79,00 (oo.pp. 5%) + € 2,00 (bollo) = € 1.661,00 attingendo 
dalle  somme  a  disposizione  del  Capitolo  1201/3,  voce  “LAVORI  COMPLETAMENTO 
BIBLIOTECA COMUNALE - ALLESTIMENTI - QUOTA PARTE FIN. AVANZO (DA CONTO 
CONS.2017)”  –  del  Bilancio  di  previsione  2021-2023,  Esercizio  2021,  imp.  49,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4. Di approvare il seguente quadro economico di spesa:

 
 PRECEDENT

E 
 NUOVO 

A) LAVORI  
 

A.1) LAVORI APPALTO PRINCIPALE € 204.185,17
€ 204.185,17

TOTALE A) € 204.185,17
€ 204.185,17

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
 

B.1) I.V.A. 10% su TOTALE A) € 20.418,52
€ 20.418,52

B.2) Spese tecniche Busolini & Costantini oneri prev.e fiscali inclusi € 24.232,85
€ 24.232,85

B.3) Spese tecniche CSP e CSE arch. Zoccolan oneri prev.e fiscali inclusi € 3.679,52
€ 3.679,52

B.4) Spese perDL ing. Dal Col perv. e fisc. inclusi € 9.420,84
€ 9.420,84

B.5) F.p.o. lampade - FASS srl  - iva inclusa € 23.464,92
€ 23.464,92

B.6) Spese tecniche prev incendi e supporto al RUP p.i. Costantini € 3.982,08
€ 3.982,08

B.7) Lavori completamento impianti meccanici - Sinergie spa - iva 
inclusa € 23.826,99

€ 23.826,99

B.8) Lavori completamento impianti elettrici - FASS srl - iva inclusa € 42.386,26
€ 42.386,26

B.9) Spese tecniche DL lavori completamento p.i. L. Costantini - oneri 
prev.e fiscali inclusi € 3.484,32

€ 3.484,32

B.10) Lavori sistemazione infiltrazione terrazza - Infanti Ivan - iva 
inclusa € 512,40

€ 512,40

B.11) Sp. Tecn. prog.  Lavori di allestimento  p.i. L. Costantini - oneri 
prev.e fiscali inclusi € 6.495,77

€ 6.495,77

B.12) Sp. Tecn. DL  Lavori di allestimento  p.i. L. Costantini - oneri 
prev.e fiscali inclusi € 5.021,52

€ 5.021,52

B.13)  Lavori compartimentazione - FASS srl - iva inclusa € 1.644,50
€ 1.644,50



B.14) Lavori impianti elettrici PT - FASS srl iva inclusa € 29.163,23
€ 29.163,23

B.17) Lavori impianti meccanici PT - FABBRONI Impianti srl iva 
inclusa € 18.698,31

€ 18.698,31

B.18) Lavori edili PT - SMT S.N.C. iva inclusa € 28.751,40
€ 28.751,40

B.19) Lavori realizzazione serramenti - TOFFOLI srl iva inclusa € 15.306,37
€ 15.306,37

B.20) Spese tecniche prog esec. e DL arredi - Arch. Risegato e arch. Rudi 
inarcassa comp. € 8.282,64

€ 8.282,64

B.21) Lavori edili di finitura - SMT S.N.C. iva inclusa € 3.586,80
€ 3.586,80

B. 22) Impianto elettrico frangisole - FASS S.R.L. iva inclusa € 4.804,85
€ 4.804,85

B. 23) Compartimentazione locale ascensore - SMT S.N.C. iva inclusa € 3.599,00
€ 3.599,00

B.24) Modifiche impianto elettrico - FASS S.R.L. iva inclusa € 3.525,80
€ 3.525,80

B.25) Lampade, griglie aerazione, spostamento punto comando luci - 
FASS S.R.L. iva inclusa € 1.927,60

€ 1.927,60

B.23) Fornitura di n. 6 sedie tessuto ignifugo con ruote - MYO S.R.L. iva 
inclusa € 695,40

€ 695,40

B. 24) Pulizia straordinaria e rimozione pellicola scala - 
IDEALSERVICE SOC. COOP. Iva inclusa € 1.482,30

€ 1.482,30

B. 25) Foro per ventilazione vano ascensore - SMT S.N.C. iva inclusa € 3.233,00
€ 3.233,00

B. 26) Scala retrattile - AMG S.R.L. iva inclusa € 2.562,00
€ 2.562,00

B. 28) assistenza, sorveglianza e direzione tecnica dei lavori relativi 
all’integrazione della pratica dei VVFF - Per. Ind. Luigi Costantini oneri 
previdenziali 5% + bollo inclusi € 0,00

€ 1.661,00

B.21) Somme a disposizione per imprevisti o altri lavori, forniture, 
servizi per allestimento iva inclusa € 116.300,61

€ 114.639,61

B.22) Somme a disposizione residui 2019 € 25.325,03
€ 25.325,03

TOTALE B) € 435.814,83
€ 435.814,83

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 640.000,00
€ 640.000,00

5. di prendere atto:
- che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2021;
- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: ZF2322B219;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del territorio Arch. Barbara Gentilini;

7. Comunale del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore

 Arch. Barbara Gentilini
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: TINIT-GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 22/06/2021 14:26:10
IMPRONTA: 39633537346434356161363732303661633362666635653337306430373638653332656338393634



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

602 22/06/2021 Servizio Lavori Pubblici 23/06/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER ASSISTENZA E SORVEGLIANZA/ 
DIREZIONE TECNICA DEI LAVORI RELATIVI ALL'INTEGRAZIONE DELLA PRATICA 
DEI VVFF PER LA NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE DENOMINATA "ANGOLO 
AMBROSIO" - CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA AL PER. IND. 
LUIGI COSTANTINI.  CIG: ZF2322B219.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 23/06/2021 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

 Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2021/1149

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2031

CAPITOLO 1201/3

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 602 del 22/06/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 23/06/2021 15:22:38
IMPRONTA: 62633464333935303935323233633564393138636235386661383030636566636334303435636632


